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1. Úvod rigorózní práce

Korupce je závažným negativním jevem, který působí v naší společnosti a který má

závažné následky. V České republice se nedaří omezit její výskyt tak, jak se to daří

některým jiným státům. Závazky vlády České republiky k přijetí některých institutů,

které by podpořily boj s korupcí, zůstávají v řadě případů nenaplněny. To má dopad na

efektivitu právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob za korupční trestné

činy, ale i na vnímání korupce ve společnosti. Negativním důsledkem by mohlo být až

vytvoření prokorupčního prostředí, ve kterém bude poskytování úplatků velkou částí

společnosti ignorováno či vnímáno jako potřebné.

Trestní odpovědnost právnických osob byla již od svého počátku pevně spojena

s problematikou boje s korupcí. Právě jednotlivé mezinárodní úmluvy směřující

k usnadnění boje s korupcí byly příčinou zavedení tohoto institutu v celé řadě států.

Není tak překvapením, že přijetí tohoto institutu v České republice zprostředkovaly

kritické hodnotící zprávy Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

v souvislosti s plněním podobných mezinárodních závazků. Trestní odpovědnost

právnických osob však nadále zůstává jednou z nejefektivnějších oblastí právní úpravy

v boji s korupcí a to i přesto, že trestní řízení proti obžalovaným právnickým osobám je

stále obtížnější vzhledem ke složitější struktuře právnických osob, jejich časté

přeshraniční činnosti a narůstajícím požadavkům v mezinárodním prostředí. Na druhou

stranu ani trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy nemůže

samostatně působit jako prostředek k omezení korupce ve společnosti. V současné době

je stále větší pozornost upírána na prevenci páchání korupčních trestných činů

prostřednictvím institutu compliance, který nachází své uplatnění i ve vztahu

k možnosti vyvinění z trestní odpovědnosti.

Základním tématem této rigorózní práce je trestní odpovědnost právnických osob za

korupční trestné činy. Rigorózní práce nejprve vymezuje některé základní pojmy

a důvody pro a proti přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob. Následně

poskytuje ucelený stručný přehled historického vývoje tohoto institutu ve státech

kontinentální Evropy i v anglosaském systému práva a přehled některých základních

konceptů. Zaměřuje se na českou právní úpravu a především na vybraná ustanovení

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, která jsou důležitá ve spojitosti
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s trestní odpovědností za korupční trestné činy. Upozorňuje rovněž na trestání

právnických osob v praxi a na aktuální změny právní úpravy.

Rigorózní práce dále uvádí některé obecné souvislosti korupce, snahy o boj proti

korupci na úrovni mezinárodních vládních organizací (např. Organizace spojených

národů a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj), které se staly hybatelem

přijetí právní úpravy v jednotlivých státech, a zaměřuje se na českou právní úpravu

trestných činů úplatkářství, kterou porovnává se zahraniční úpravou vybraných států

(např. USA, Velké Británie a některých evropských států). V závěru připomíná některé

vybrané problémy, mezi které řadí corporate governance (systém správy a řízení

obchodních korporací), široce pojatý institut compliance, standardizaci a certifikaci

compliance programů, whistleblowing (ochranu oznamovatele) a zvláštní institut

dočasného odložení trestního stíhání, který nahradil ve vztahu ke korupčním trestným

činům funkci právní úpravy účinné lítosti. V přílohách rigorózní práce poskytuje hlubší

přehled požadavků na právnické osoby, které vyplývají z metodické pomůcky

Nejvyššího státního zastupitelství ve vztahu k možnosti vyvinění z trestní odpovědnosti

a představuje výsledky porovnávací studie Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj zaměřené na trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy.

Obsahem příloh je rovněž případová studie zaměřená na postupy nadnárodní právnické

osoby v oblasti protikorupční compliance.

Cílem této rigorózní práce je zpracovat ucelený přehled základních konceptů

a historického vývoje právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, analyzovat

nejdůležitější ustanovení v českém právním řádu vztahující se k dané problematice

a porovnat je s právní úpravou vybraných států. Spolu s rozborem trestání právnických

osob v praxi a výkladem některých základních institutů pevně spojených s trestní

odpovědností právnických osob je hodnocena efektivnost právní úpravy tohoto

odpovědnostního vztahu v České republice včetně příčin nedostatku trestních řízení

proti právnickým osobám za korupční trestné činy, kterými mohou být např. nedostatky

právní úpravy, nepřipravenost orgánů činných v trestním řízení či obecně neochota

společnosti čelit korupci a úplatkářství.
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2. Trestní odpovědnost právnických osob

2.1 Obecně k trestní odpovědnosti právnických osob

2.1.1 Některé základní pojmy

Trestní právo jako odvětví veřejného práva právnickou osobu pro účely její trestní

odpovědnosti nedefinuje. Přesto je její definice nutná pro interpretaci jednotlivých

ustanovení trestních předpisů. Její definice a pojetí je tak přenechána občanskému právu

hmotnému, které v občanském zákoníku, z. č. 89/2012 Sb., v § 20 odst. 1 uvádí, že

právnickou osobou je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní

osobnost (tzn. je způsobilý být nositelem práv a povinností), nebo jehož právní osobnost

zákon uzná. Občanský zákoník, ale i obecná právní teorie, počítá s rozlišením

právnických osob soukromého a veřejného práva, kdy pod právnické osoby soukromého

práva jsou zařazovány např. obchodní korporace. Právnické osoby veřejného práva,

tj. dle § 20 odst. 2 občanského zákoníku, právnické osoby, které byly zřízeny zákonem,

těmto zákonům také podléhají. O České republice, resp. státu, občanský zákoník v § 21

stanoví, že v oblasti soukromého práva se považuje za právnickou osobu. Pro účely

trestní odpovědnosti je právní úprava zakotvena odvětvím veřejného práva a tato

skutečnost je zohledněna při nastavování osobní působnosti zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob.

Obecný přístup k právnickým osobám je v České republice dle občanského zákoníku

založen na tzv. teorii fikce
1
, která počítá s tím, že právnická osoba je na rozdíl od

člověka - fyzické osoby pouze fiktivním útvarem, který má právní osobnost pouze

z důvodu, že mu je tato právní vlastnost přiznána či uznána zákonem. Fiktivnímu útvaru

tedy právní osobnost nenáleží přirozeně z titulu jeho vlastní existence. Ze stejného

důvodu není u právnických osob rozpoznána svéprávnost (dříve způsobilost k právním

úkonům), resp. schopnost nabývat vlastním právním jednáním práva a zavazovat se

k povinnostem. Opačnou teorií, která však v současné době není v České republice

v legislativním řádu zakotvena, je tzv. teorie reality
2
. Tato teorie počítá s východiskem,

1
Hlavním zastánce teorie fikce byl Friedrich C. von Savigny (1779 - 1861).

2
Hlavním zastáncem teorie reality byl Otto F. von Gierke (1841 - 1921).
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že právnické osoby nejsou pouze fiktivní útvary, existují jako skutečné osoby s tím, že

zatímco fyzická osoba je jednotlivec, je právnická osoba složeným útvarem. Dle této

teorie je také upozorňováno na to, že právnické osoby v realitě působí stejným

způsobem jako osoby fyzické. Právnické osoby existují bez závislosti na státu, ten tak

nemusí jejich právní osobnost zákonem přiznávat či uznávat. Zastánci teorie reality

právnickým osobám přiznávají i svéprávnost, resp. způsobilost k právnímu jednání. Přes

výše uvedené rozpory byla tato otázka řešena především při diskuzích o důvodech pro

a proti přijetí institutu trestní odpovědnosti právnických osob. V současné době jí

v oblasti trestního práva není přiznávána větší pozornost.

Za trestní odpovědnost jako za zvláštní druh deliktní odpovědnosti je nutné považovat

„povinnost pachatele trestného činu nést nepříznivé právní důsledky - trestní sankce“
3
.

Trestní odpovědnost tak vzniká teprve v důsledku protiprávního jednání za právem

stanovených podmínek a je charakteristická svou následnou (retrospektivní) povahou

(k porušení povinnosti došlo v minulosti).

Přestože od přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob uplynulo již několik

let, zůstává tato trestní odpovědnost nadále jedním z nejspornějších konceptů trestního

práva. „Jedná se o téma mimořádně kontroverzní. Je tomu tak proto, že trestní


[…]


z trestní odpovědnosti pomocí implementace compliance systému. Nejprve má „státní

zástupce důkazní břemeno prokázat, že právnická osoba nepřijala opatření, která lze

spravedlivě požadovat, k prevenci trestného činu a poté právnická osoba dokazuje, že

učinila veškeré snahy k implementaci efektivního compliance programu“
298

(viz graf

č. 10).

Graf č. 10 - Vyvinění prostřednictvím compliance dle studie OECD
299

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 68

Studie OECD také členské státy dělí dle skutečnosti, zda je k odpovědnosti právnické

osoby nutné, aby došlo k zahájení trestního stíhání, resp. k odsouzení, fyzické osoby,
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která protiprávní jednání spáchala. Česká republika se řadí k většině států, kdy není

požadováno, aby byla konkrétní fyzická osoba identifikována (viz graf č. 11).

Graf č. 11 - Požadavek trestního stíhání/odsouzení FO dle studie OECD
300

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 73

Další důležitou zkoumanou skutečností bylo, zda právní úprava jednotlivých členských

států umožňuje odpovědnost právního nástupce právnické osoby. Studie OECD mezi

skutečnosti zakládající odpovědnost právního nástupce řadí změnu obchodní firmy, fúzi

či akvizici, rozdělení a likvidaci. Česká republika se opětovně zařazuje mezi většinu

právních úprav (viz graf č.12).
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Graf č. 12 - Odpovědnost právního nástupce dle studie OECD

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 103

V neposlední řadě studie OECD zkoumala také místní působnost zákonů. Za důležitý

prvek pro dělení jednotlivých právních systémů byla považována skutečnost, zda jde

o právnickou osobu tuzemskou či zahraniční a zda byl trestný čin spáchán na území

státu (nebo alespoň jeho část) či v zahraničí (viz graf č. 13).
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Graf č. 13 - Místní působnost předpisů dle studie OECD
301

Zdroj: OECD Stocktaking report 2016, str. 112

10.5 Případová studie - compliance a riziko trestní odpovědnosti

V rámci rigorózní práce byla oslovena náhodně zvolená právnická osoba

z energetického průmyslu, která je součástí skupiny působící i v jiných státech,

s dotazem na opatření, která jsou implementována s cílem předcházet a umožnit

účinnou reakci na případné korupční jednání, tj. v rámci protikorupční compliance.

Oblast činnosti právnické osoby a její přeshraniční vztahy přispívají ke zvýšení obecné

míry rizika, na které musí právnická osoba reagovat v rámci svého interního systému

reagovat. Na druhou stranu jsou zmíněná opatření implementována pro celou skupinu

právnických osob a jednotlivé subjekty tak mohou čerpat z širší zkušenosti týkající se

korupčních rizik.

Za účelem protikorupční compliance dotázaná právnická osoba především průběžně

vyhodnocuje korupční rizika. Tato činnost je svěřena útvaru, který se věnuje

problematice compliance na úrovni skupiny, zaměstnancům vykonávajícím funkci
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compliance v jednotlivých právnických osobách, které jsou součástí skupiny, ale

i jednotlivým vedoucím zaměstnancům. Navíc je tento systém pravidelně hodnocen

a jeho působení vylepšováno na základě komunikace mezi vedením společnosti,

zaměstnanci, zaměstnanci vykonávajícími funkci compliance a útvarem, který se věnuje

compliance na úrovni skupiny. Toto hodnocení probíhá i se zaměření na měnící se

regulatorní a legislativní prostředí.

Pro podporu firemní kultury jsou dále v právnické osobě pro zaměstnance na téma

korupce pořádána pravidelná školení, jejichž organizace je svěřena zaměstnancům

vykonávajícím funkci compliance. Jejich obsah se zaměřuje na znaky korupčního

jednání, korupční rizika ale i na trestněprávní důsledky takového jednání. Povinnost

zdržet se činnosti, která by mohla být považována za korupci, je zároveň komunikována

i v interních předpisech právnické osoby, např. v etickém kodexu a v pracovním řádu.

Jednotliví zaměstnanci jsou s těmito předpisy seznamováni a je jejich povinností je

dodržovat. Ve vztahu k třetím osobám, např. obchodním partnerům, probíhá průběžné

monitorování korupčních rizik s tím, že právnická osoba očekává, že třetí osoby budou

dodržovat základní etická pravidla vyplývající z jejích interních předpisů. Tyto zásady

jsou zahrnovány i do uzavíraných smluv. V některých případech, především pokud má

obchodní partner odlišná etická pravidla, může právnická osoba smluvní vztah v této

otázce upravit odlišně, ale vždy směřuje k tomu, aby její postavení odpovídalo

nejlepším a v praxi ustáleným postupům. Třetí osoby jsou navíc prověřovány

prostřednictvím procedur due diligence tak, aby se zamezilo případné odpovědnosti

právnické osoby či poškození pověsti v důsledku neuplatňování či nedodržování

pravidel compliance obchodními partnery.

Za účelem odhalování korupčního jednání, ale také jiných druhů podvodných jednání,

právnická osoba svým zaměstnancům umožňuje, aby se obrátili se svými podněty na

zaměstnance vykonávající funkci compliance či na externí kontaktní osobu

prostřednictví telefonní linky, emailu, pošty či osobně. Právnická osoba zároveň klade

důraz na možnost zachování anonymity oznamovatele. Důležité kontakty jsou

komunikovány a jsou dostupné všem zaměstnancům.

Vedle zmíněných opatření právnická osoba také zakotvuje úpravu některých

specifických etických problémů tak, aby se s nimi byli její zaměstnanci schopni v rámci
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běžného fungování činnosti právnické osoby správně vypořádat, např. upravuje

problematiku poskytování a přijímání darů.
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