**Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Procházky
„Trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy“**

Rigorózní práce o rozsahu 112 stran textu se zabývá velmi zajímavou tradiční oblastí korupčních trestných činů v souvislosti s poměrně mladým institutem trestní odpovědnosti právnických osob, který byl před více než pěti lety zakotven i v České republice a který změnil pohled na celkový systém zásad trestního práva hmotného. Toto spojení tradičního a nového je bezpochyby velmi náročné. Téma práce jako celek je velmi aktuální a jeho kvalitní zpracování může být v právní vědě i v právní praxi velkým přínosem.

Jednotlivé kapitoly rigorózní práce jsou svým rozsahem a kvalitou zpracování srovnatelné. Práce tak působí velmi uceleným dojmem. Autor text rozčlenil celkem do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Poté práce obsahuje zdroje, z nichž rigorozant při psaní práce čerpal, český a anglický abstrakt, klíčová slova v českém a anglickém jazyce a dalších dvacet stran příloh, které obsahují poměrně značné množství textu.

Po stručném úvodu, v němž autor představuje problematiku korupce a trestní odpovědnosti právnických osob a vymezuje základní cíle své práce, následuje kapitola o trestní odpovědnosti právnických osob (kapitola druhá). Zde velmi pěkným způsobem představuje smysl a podstatu trestní odpovědnosti právnických osob, přičemž vychází zejména z obecně přijímaných závěrů, popisuje hlavní koncepty trestní odpovědnosti právnických osob s nastíněním vývoje tohoto druhu odpovědnosti u nás i v zahraničí, a nakonec pojednává o nejdůležitějších aspektech české právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, a to nejen z hlediska základů trestní odpovědnosti právnických osob (otázky působnosti, rozsahu kriminalizace, přičitatelnosti atd.), ale rovněž z hlediska sankcionování (kap. 2.3.8.). Rigorozant v této kapitole zdařilým způsobem prezentuje své názory na problematiku trestní odpovědnosti právnických osob. Pozitivně hodnotím například kritický přístup k otázce přičitatelnosti a dopadům nejasné právní úpravy v právní praxi. Jako nedostatek zde vidím skutečnost, že autor se sice kriticky staví k právní úpravě dříve účinné, avšak stejně kritický postoj již nezaujímá ve vztahu k právní úpravě účinné v současné době (zejména u otázky rozsahu kriminalizace právnických osob, kde se autor spokojil pouze s velmi stručným popisem současně platné právní úpravy, ačkoli i tzv. negativní výčet

trestných činů obsažený v § 7 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob není bezproblémový).

Kapitola třetí se zevrubně zabývá problematikou korupce. Kromě vystižení mezinárodního kontextu tohoto fenoménu stojí za zmínku i některé společenské aspekty, s nimiž autor pracuje (např. vnímání korupce ze strany adresátů právních norem). Pochvalu zaslouží především velmi propracovaná část této kapitoly věnující se úpravě korupce v mezinárodním kontextu, tj. na úrovni OECD, EU, Rady Evropy a OSN (kap. 3.2). Určitou kritiku podle mého názoru zaslouží část pojednávající o české právní úpravě. Tato část nevyniká přehledností, ani uceleností poznatků zde prezentovaných. Vzhledem k tématu práce navíc postrádám hlubší zamyšlení nad nejzásadnějšími problémy úplatkářských trestných činů. V práci obsažený rozbor (nejdůležitějšího) pojmu „obecného zájmu“ není s ohledem na kvalitu ostatních částí textu dostačující. Chybí i hlubší zamyšlení nad rozsahem možného dopadu ustanovení o úplatkářských trestných činech, například z hlediska postihu korupce v soukromém sektoru (srov. str. 74 až 76), což by mělo význam z hlediska tzv. *criminal compliance* systémů právnických osob. Větší pozornost by si zasloužila i otázka výše úplatku a aplikace zásady subsidiarity trestní represe.

Kapitola čtvrtá se věnuje srovnání české právní úpravy s vybranými zahraničními právními úpravami. Tato část textu je vcelku zdařilá, ačkoli z hlediska relevance komparativních poznatků by bylo prospěšnější věnovat větší pozornost právním úpravám v rámci EU, oproti právním úpravám platným v USA a Velké Británii.

Předposlední kapitola (kapitola pátá) se věnuje některým dalším vybraným problémům, které se zkoumanou problematikou bezprostředně souvisí. Autor zde ukazuje, nakolik je nutné problematiku předcházení trestní odpovědnosti právnických osob (tzv. *criminal compliance* systémy) vnímat v kontextu (z českého pohledu) tradičnějších oblastí, kterými jsou *corporate governance* a *compliance* v jiných oblastech než čistě trestněprávních.

V závěru práce autor shrnuje některé své dosavadní poznatky, přičemž dochází k poznání, že orgány činné v trestním řízení dosud nevěnovaly problematice tzv. náležitě péče dostatečnou pozornost.

Předložená rigorózní práce má velmi dobrou formální úroveň. Z hlediska jazykového je na velmi vysoké úrovni. V textu jsem odhalil pouze malé množství překlepů (např. v citaci na str. 97) a jazykových neobratností. Rovněž systematické rozdělení jednotlivých kapitol (problematik) je celkově promyšlené a přispívá k dobré přehlednosti práce.

Autor pracuje s poměrně značným množstvím literatury, a to i literatury zahraniční. Pochvalu zaslouží především práce s prameny dostupnými na internetu. Autor v celé práci dodržuje zásady akademického psaní z hlediska práce s prameny, které poctivě a přesně cituje. Formálními nedostatky z hlediska použitých pramenů, které mají však i některé své dopady obsahové, jsou absence některých podle mého názoru důležitých zdrojů z domácí (české) literatury, skutečnost, že autor v několika případech nepracuje s nejnovějšími vydáními použitých prací a dále fakt, že autor uvádí v seznamu použité literatury i díla, která přímo v textu samotné práce citovány nejsou.

Za závažný (již výše zmíněný) nedostatek předložené rigorózní práce považují, že autor se dostatečně nezabývá nejdůležitějšími výkladovými problémy úplatkářských trestných činů, ačkoli práce nese název „Trestní odpovědnost právnických osob za korupční trestné činy“ a jedním z hlavních cílů práce je podle samotného autora „analyzovat nejdůležitější ustanovení v českém právním řádu vztahující se k dané problematice“. Přitom například pro vytvoření *compliance* systému právnické osoby, který ji bude účinně chránit před možnou trestní odpovědností, jejíž podstatou je nedodržení tzv. náležité péče (originární část subjektivní stránky trestného činu právnické osoby), je pochopení úskalí skutkových podstat trestných činů přijetí úplatku podle § 331 trestního zákoníku a podplacení podle § 332 trestního zákoníku zcela stěžejní. Tento nedostatek rigorózní práce podstatným způsobem snižuje i její použitelnost v praxi, neboť výklad spojení „*v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu*“ má vliv na obsah konkrétního *compliance* programu právnické osoby.

I přes výše zmíněné formální a obsahové výtky je předložená rigorózní práce způsobilým podkladem pro obhajobu. Jedná se především o zdařilé zpracování obecných souvislostí boje proti úplatkářským trestným činům (zejména právnických osob), a to v mezinárodním kontextu. Z hlediska hlavních cílů, které si v úvodu autor vytkl, lze konstatovat jejich dosažení.

*Při obhajobě by se rigorozant mohl zaměřit na otázku výkladu kategorie „obecného zájmu“ u trestných činů přijetí úplatku a podplacení, a to například z hlediska hodnocení jeho souladu s principem nullum crimen sine lege.*

V Praze dne 8. září 2017

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.